CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
APROVADO 	 - Estado de São Paulo -
Em Ç'erriO

18 O 206 	REQUERIMENTO no 20012016

-A-- Súmula:- Solicito ao Executivo

csj

o
junto a Secretaria de Educação

para que se faça um estudo para

instituir a Política de Prevenção

às Doenças Ocupacionais do

Educador da Rede Municipal de

Ensino.

- 	 REQUEIRO à Mesa, após, ouvido o Douto Plenário na

forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci

Tadeu da Silva, Prefeito Municipal, para que interceda junto a

Secretaria de Educação para que se faça um estudo para instituir a

Politica de Prevenção às Doenças Ocupacionais do Educador da Rede

Municipal de Ensino.

Justificativa

Senhor Presidente

Senhores Vereadores:-

- 	 Trata-se de uma solicitação dos munícipes que atuam como

educadores neste município que se preocupam com sua saúde.

As doenças ocupacionais são decorrentes da exposição do

trabalhador aos riscos da atividade que desenvolve, que podem

ocasionar num afastamento temporário ou até mesmo definitivos. A

maior incidência destas doenças ocorre na faixa dos 30 aos 40 anos,

prejudicando a produtividade, e muitas vezes até interromper a

carreira do profissional.

Com a Política de Prevenção às Doenças Ocupacionais poderá ser

informado aos educadores e profissionais da educação sobre o risco da

manifestação de doenças decorrentes do exercício profissional; orientar

sobre os métodos e formas preventivas de combate aos referidos males

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- klla Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

(Ç 	 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

e estabelecer mecanismos de encaminhamento dos educadores para o

adequado tratamento das moléstias de que seja vítima em virtude da

ocupação.

Ressalto ainda que com a criação da Politica de Prevenção de

Doenças Ocupacionais do Educador, iremos garantir o bem estar dos

trabalhadores e contribuir efetivamente para a produtividade,

motivação e satisfação no trabalho.

Diante do exposto solicito esta benfeitoria para melhor

atendimento aos nossos munícipes.

Sala das Sessões 1 janeiro de 2016

Camila Godói
Vereadora - PSB

REQUERIMENTO n° 20012016

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br